Edição 1.118 | Ano 3
04 de março de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO FINANCEIRO
DECRETO FINANCEIRO Nº001/2024 - ALTERAÇÃO DE QDD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO FINANCEIRO Nº003/2024 CM - CRÉDITO SUPLEMENTAR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO FINANCEIRO Nº002/2024- CRÉDITO SUPLEMENTAR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO FINANCEIRO Nº004/2024 - CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: YZRJDV8S-RWOUUOIA-FLLFRIHM-3H3WG02Y
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/satirodias

Praça José Robério Batista de Oliveira, s/n, Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA

ESTADO DA BAHIA

MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 13.648.480.0001-43

DECRETO Nº 388, DE 04 DE MARÇO DE 2024.

Dispõe sobre a instituição e nomeação dos membros da

Comissão Interna Permanente do Precatório do Fundef no

Município de Sátiro Dias, com a finalidade de processar os

pedidos de habilitação e credenciamento dos servidores

beneficiários dos recursos oriundos do precatório do antigo

FUNDEF (2001/2006) e dá outras providências .

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS, Estado da Bahia, no uso de suas

atribuições legais que lhe são facultadas por disposição da Lei Orgânica Municipal e da

Constituição Federal e;

CONSIDERANDO, a Lei nº 284, de 22 de janeiro de 2024 que autoriza o Chefe do

Poder Executivo Municipal a repassar o percentual de 60% (sessenta por cento) dos valores

da Primeira parcela oriunda do Precatório nº 00986769720224019198, expedido do

Processo Judicial nº 00042507720064013306/JFBA e decorrente das diferenças do Valor

Mínimo Anual por aluno (VMAA) do FUNDEF, aos Profissionais do Magistério da Rede Pública

Municipal de Ensino de Sátiro Dias – BA;

CONSIDERANDO, a necessidade de desenvolver levantamento dos servidores ativos,

inativos e pensionistas que ocuparam cargo público, emprego público, cargos

comissionados, funções gratificadas, inclusive os aposentados e falecidos, visando obtenção

de dados para o pagamento de rateio dos 60% do Precatório do FUNDEF.

DECRETA:

Art. 1º - Fica criada no âmbito da Administração do Poder Executivo Municipal de

Sátiro Dias a Comissão Permanente do Precatório do Fundef – CPPF, de acordo com o

instituído no art. 10, da Lei nº 284/2024.

Art. 2º - Os atos praticados pela CPPF serão apresentados, sob a forma de relatório,

ao Gestor Municipal para análise e posicionamento final.

Art. 3º - A CPPF desenvolverá suas atribuições e atividades fundamentadas nos

preceitos e dispositivos referentes às suas atribuições, em observância à Constituição

Federal, Legislação Federal e Municipal.

Art. 4º - São atribuições da Comissão Permanente do Precatório do Fundef:

I. analisar os documentos protocolados pelos possíveis beneficiários do rateio do precatório

do Fundef;

Edição 1.118 | Ano 3
04 de março de 2024

Página 3

DECRETO

Certificação Digital: YZRJDV8S-RWOUUOIA-FLLFRIHM-3H3WG02Y
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/satirodias

Praça José Robério Batista de Oliveira, s/n, Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA

ESTADO DA BAHIA

MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 13.648.480.0001-43

II. propor rotinas e procedimentos a serem adotados para operacionalização do pagamento

do abono, bem como adequações que entender pertinentes ao aperfeiçoamento dos

procedimentos e fluxos de pagamento;

III. acompanhar e monitorar a operacionalização do pagamento;

IV. identificar, avaliar e gerenciar potenciais riscos que possam afetar o pagamento do

abono;

V. subsidiar os órgãos de controle com as informações necessárias às suas demandas;

VI. elaborar a relação dos profissionais que terão direito ao recebimento dos recursos

oriundos dos precatórios, observando os termos da Lei Municipal nº 284/2024;

VII. verificar e apontar, de acordo com os documentos protocolados e/ou levantados, o

tempo efetivo de exercício nas funções do magistério, a carga horária e o vínculo de cada

beneficiário;

VIII. encaminhar relatório contendo os dados de tempo de efetivo exercício, a carga horária

e o vínculo de cada beneficiário, de forma individual, para a assessoria contratada pela

Prefeitura Municipal de Sátiro Dias - BA;

IX. realizar conferência dos dados e dos cálculos apresentados pela assessoria contratada

pela Prefeitura Municipal de Sátiro Dias - BA;

X. fornecer informações técnicas aos interessados;

XI. requerer informações ou documentações aos setores de recursos humanos, às

secretarias municipal de educação e de administração ou escolas da rede municipal de

ensino do Município de Sátiro Dias que sejam relacionados com a atividade da comissão;

XII. estabelecer os critérios de desenvolvimento dos trabalhos, inclusive quanto a

periodicidade de reuniões;

XIII.  adotar outras medidas cabíveis, desde que de acordo com a finalidade da Lei Municipal

nº. 284/2024; e

XIV. desenvolver outras atividades correlatas.

Parágrafo único. As solicitações de informação formalizadas pela CPPF aos órgãos da

administração municipal direta ou indireta, quando essenciais para o desenvolvimento de

suas atribuições, deverão ser atendidas com prioridade.

Art. 5º - A CPPF será composta pelos membros abaixo instituídos:

I. Três representantes do Poder Executivo Municipal;

TITULARES:

a. Luís Gomes de Brito

b. Josuel de Carvalho dos Reis

c. Maria Ancelma Vieira dos Santos Anjos

SUPLENTES:

a. Edinaldo Gomes dos Santos

b. Maria Angélica da Santana Rocha Santos

c. Flavia dos Reis Santos Silva

Edição 1.118 | Ano 3
04 de março de 2024

Página 4

Certificação Digital: YZRJDV8S-RWOUUOIA-FLLFRIHM-3H3WG02Y
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/satirodias

Praça José Robério Batista de Oliveira, s/n, Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA

ESTADO DA BAHIA

MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 13.648.480.0001-43

II. Dois representantes do Poder Legislativo da Comissão de Orçamento e Finanças e/ou da

Comissão de Educação;

TITULARES:

a. José Jorge da Silva

b. Eduardo Messias Oliveira da Cruz

SUPLENTES:

a. Ângela Marta Batista da Cruz

b. José de Souza Batista

III. Um membro do Conselho Municipal de Educação;

TITULAR

a. Maria Jucelia de Souza da Cruz Coelho

SUPLENTE:

a. Katiuscia Oliveira Silva

IV. Um representante dos professores filiados ao Sindicato dos Servidores Públicos

Municipais;

TITULAR

a. Luís Claudio Alves Saldanha

SUPLENTE:

a. Aline Domingas de Souza de Brito

V. Um representante do grupo dos Gestores Escolares;

TITULAR

a. Lusneide de Santana Rocha

SUPLENTE:

a. Marosa Helena Batista

VI. Dois membros do CACS-FUNDEB.

TITULARES:

a. Selma Maria da Silva Costa

b. Carlos Magno da Cruz de Brito

SUPLENTES:

a. Jonas Santos de Souza

b. Maria Mariza da Silva Oliveira

§ 1º. Os membros da CPPF não poderão ser substituídos.

Edição 1.118 | Ano 3
04 de março de 2024

Página 5

Certificação Digital: YZRJDV8S-RWOUUOIA-FLLFRIHM-3H3WG02Y
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/satirodias

Praça José Robério Batista de Oliveira, s/n, Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA

ESTADO DA BAHIA

MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 13.648.480.0001-43

§ 2º. A CPPF se reunirá ordinariamente de acordo com calendário aprovado previamente

pela comissão e extraordinariamente sempre que convocada, de forma motivada, por

qualquer de seus membros.

Art. 6º - A CPPF, através de ofício, poderá requisitar diretamente, às Secretarias

Municipais e órgãos da Administração Direta e Indireta do Município de Sátiro Dias,

processos, informativos, expedientes e documentos necessários ao bom desempenho de

suas atividades.

Art. 7º - As atividades desenvolvidas pela Comissão Permanente do Precatório do

Fundef - CPPF são consideradas estratégicas para a Administração e os Profissionais do

Magistério e seus membros são considerados como equipe especial de trabalho, não

fazendo jus a qualquer tipo de Gratificação ou ajuda de custo.

Art. 8º - O poder Executivo designa o Secretário Municipal de Educação do município,

para a coordenação e acompanhamento direto da comissão sem direito a voto.

PARÁGRAFO ÚNICO. As demais representações, poderão fazer indicação de

acompanhamento técnico ou jurídico, devendo ser solicitado por escrito e não terão direito

a voto.

Art. 9º - Os trabalhos da Comissão Permanente do Precatório do Fundef - CPPF serão

considerados de relevante interesse público e não serão remunerados.

Art. 10 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 11 - Ficam revogadas as disposições em contrário, especialmente os efeitos da

Portaria n⁰ 120 de 01 de setembro de 2023.

Registre-se.

Publique-se.

Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÁTIRO DIAS, em 04 de março de 2024.

PEDRO RAIMUNDO SANTANA DA CRUZ

Prefeito Municipal

Edição 1.118 | Ano 3
04 de março de 2024

Página 6

Certificação Digital: YZRJDV8S-RWOUUOIA-FLLFRIHM-3H3WG02Y
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/satirodias

Praça José Robério Batista de Oliveira, s/n, Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA

PORTARIA Nº 134, DE 04 DE MARÇO DE 2024.

Dispõe so re a on essão de li ença-prêmio a

servidora pública municipal e, dá outras

providên ias.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS, Estado da Bahia, no uso de suas

atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder 03 (três) meses licença-prêmio a Servidora ANA RAIMUNDA DOS

SANTOS COSTA, ocupante do cargo de Agente de Serviços Operacionais, matrícula nº 5389,

integrante do quadro        de pessoal deste município, no período de 04/03/2024 a 04/06/2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Registre-se.

Publique-se.

Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÁTIRO DIAS, em 04 de março de 2024.

PEDRO RAIMUNDO SANTANA DA CRUZ

PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DA BAHIA

MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 13.648.480.0001-43

Edição 1.118 | Ano 3
04 de março de 2024

Página 7

PORTARIA

Certificação Digital: YZRJDV8S-RWOUUOIA-FLLFRIHM-3H3WG02Y
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/satirodias

Edição 1.118 | Ano 3
04 de março de 2024

Página 8

DECRETO FINANCEIRONº001/2024 - ALTERAÇÃODEQDD

Certificação Digital: YZRJDV8S-RWOUUOIA-FLLFRIHM-3H3WG02Y
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/satirodias

Edição 1.118 | Ano 3
04 de março de 2024

Página 9

Certificação Digital: YZRJDV8S-RWOUUOIA-FLLFRIHM-3H3WG02Y
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/satirodias

Edição 1.118 | Ano 3
04 de março de 2024

Página 10

Certificação Digital: YZRJDV8S-RWOUUOIA-FLLFRIHM-3H3WG02Y
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/satirodias

Edição 1.118 | Ano 3
04 de março de 2024

Página 11

DECRETO FINANCEIRONº003/2024 CM -CRÉDITO SUPLEMENTAR

Certificação Digital: YZRJDV8S-RWOUUOIA-FLLFRIHM-3H3WG02Y
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/satirodias

Edição 1.118 | Ano 3
04 de março de 2024

Página 12

DECRETO FINANCEIRONº002/2024- CRÉDITO SUPLEMENTAR

Certificação Digital: YZRJDV8S-RWOUUOIA-FLLFRIHM-3H3WG02Y
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/satirodias

Edição 1.118 | Ano 3
04 de março de 2024

Página 13

Certificação Digital: YZRJDV8S-RWOUUOIA-FLLFRIHM-3H3WG02Y
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/satirodias

Edição 1.118 | Ano 3
04 de março de 2024

Página 14

DECRETO FINANCEIRONº004/2024 - CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT

Certificação Digital: YZRJDV8S-RWOUUOIA-FLLFRIHM-3H3WG02Y
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/satirodias

	DECRETO
	DECRETO

	PORTARIA
	PORTARIA

	DECRETO FINANCEIRO
	DECRETO FINANCEIRO Nº001/2024 - ALTERAÇÃO DE QDD
	DECRETO FINANCEIRO Nº003/2024 CM - CRÉDITO SUPLEMENTAR
	DECRETO FINANCEIRO Nº002/2024- CRÉDITO SUPLEMENTAR
	DECRETO FINANCEIRO Nº004/2024 - CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT

		2024-03-04T16:01:58-0300